Vezi pentru aceasta, mai jos, pag. 300.

4) Letopisețul Țării-Românești (atribuit de Hasdeu—Negru-Vodă, CXC—lui Radul Greceanu) publicat de d-l St. Nicolaescu în Revista pentru istorie, arheologie și filologie pe 1910 (a. XI), 107: „Iar când la leat 6856 (=1348) merse Liaoș Craiu într'ajutor lui Cazimir Craiului leșesc, ca să scoață Cracăul dela Ianoș Craiul Cehilor, și l-au scos cu mare războiu, într'acea vară lovira Tătarii în Ardeal. Deci Craiul trimise oști și porunci lui Alexandru să fie el mai mare peste oști și să se bătă cu Tătarii.